
 
 

 

ETICKÝ KODEX DOBRÉ RODINY 
 

1. Etické principy organizace 

 1.1. Veškeré aktivity Dobré rodiny (dále jen DR) vycházejí z hodnot demokracie a lidských 
práv. Řídí se platným legislativním rámcem České republiky, Všeobecnou deklarací lidských 
práv Spojených národů, Základní listinou práv a svobod, Úmluvou o právech dítěte a dalších. 

 1.2 DR přispívá k vytváření společenské odpovědnosti občanské společnosti v České 

republice zejména ve vztahu k dětem, jejich vývoji a pozici, právům a povinnostem ve 
společnosti. DR i každý její pracovník řádně hospodaří s prostředky, které má DR k dispozici, 
a to v zájmu maximální efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti jejich použití v každém 
jednotlivém případě. 

2. Etické principy ve vztahu ke klientům   

 2.1. Každý pracovník DR musí zajistit maximální možnou pomoc klientovi a spokojenost 
klienta. Každý pracovník DR respektuje jedinečnost každého člověka bez ohledu na jeho 
původ, etnickou příslušnost, rasu či barvu pleti, věk, zdravotní stav, sexuální orientaci, 
ekonomickou situaci, náboženské či politické přesvědčení a bez ohledu na to, jak se podílí 
na životě celé společnosti a jedná tak, aby jeho chránil důstojnost a lidská práva.   

2.2. Každý pracovník DR chrání klientovo právo na soukromí a důvěrnost jeho sdělení. Data 

a informace požaduje a v rámci DR zpracovává v souladu s platnými právními předpisy, 
vnitřními předpisy DR a s ohledem na potřebnost při zajištění služeb poskytovaných klientovi. 
Žádnou informaci o klientovi nezveřejní ani neposkytne bez jeho souhlasu třetím osobám. 

 2.3. Každý pracovník DR udržuje a rozvíjí své profesionální kompetence, odborné znalosti a 
respektuje a využívá metody DR tak, aby každému klientovi byla vždy poskytnuta odborná 
péče nejvyšší kvality, při tom podléhá internímu systému kontroly a supervize, kterou DR 
provádí ve vztahu ke každému svému pracovníku s důrazem na spokojenost klientů a kvalitu 
péče klientům poskytovanou. Pracovník DR poskytuje přímo vždy pouze takové služby, ke 
kterým je přímo kvalifikován. 

2.4. Cílem DR je poskytování služeb dle individuálních potřeb klienta. V případě, že se klient 
rozhodne využívat služby jiné organizace, budou zkoumány příčiny výpovědi dohody o výkonu 

pěstounské péče.  Zjištěné pochybení či nedbalost v činnosti pracovníka DR bude řešena 
pracovněprávními prostředky.  

3. Etické principy DR v pracovněprávních vztazích 

3.1 DR vytváří svým zaměstnancům takové podmínky, které umožní přijmout a uplatňovat 
závazky vyplývající z tohoto kodexu, a které jsou v souladu s posláním DR a naplňují její 
cíle. 

3.2 DR dbá na kontinuální vzdělávání pracovníků DR s cílem zajistit maximálně profesionální, 
efektivní a odbornou službu pro klienty, v rozsahu dle požadavků na výkon práce jednotlivých 
pracovníků DR.  



3.3. Každý pracovník DR odpovědně plní své povinnosti vyplývající ze závazku ke svému 
zaměstnavateli, podílí se na vytváření dobrých pracovních vztahů v organizaci. Každý 

pracovník DR je loajální vůči DR a respektuje její poslání a cíle a plně se s nimi ztotožňuje. 

3.4. Každý pracovník DR jedná vždy čestně, dodržuje morální zásady a právní předpisy, a to 
jak ve vztahu k DR, tak i navenek vůči klientům i třetím osobám. Žádný pracovník DR nesmí 
zneužít informace získané při výkonů své práce pro prospěch svůj ani jakékoliv třetí osoby. 
Žádný pracovník DR nesmí jednat v rozporu s tímto kodexem, morálními principy a platnými 
právními předpisy. Takové jednání, které poškodí DR nebo její klienty nebo její pověst a 
dobré jméno je považováno vzhledem k charakteru činnosti a poslání organizace za porušení 
povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k pracovníkem DR vykonávané 
práci zvlášť hrubým způsobem.  Tato zásada se vztahuje i na záležitosti, které se přímo 
netýkají výkonu pracovní činnosti zaměstnance. 

3.5. Veřejné vystupování zajišťují za DR pouze k tomu pověřené osoby. 

4. Etické zásady kolegiality 

 4.1. Každý pracovník DR respektuje znalosti a zkušenosti svých spolupracovníků a ostatních 
odborných pracovníků. Spolupracuje s nimi, což přispívá ke zvyšování kvality poskytovaných 
služeb. Pracovník konstruktivně spolupracuje s kolegy a odborníky, kteří jsou následně v 
kontaktu se stejnými klienty. 

 4.2. Každý pracovník DR respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů, ostatních 
odborných a dobrovolných pracovníků. Kritické připomínky k nim vyjadřuje na vhodném 
místě vhodným způsobem po dohodě s kolektivem. Navenek vystupují všichni pracovníci DR 
jednotně a prosazují metody odsouhlasené odborným kompetentním vedením DR. 

 4.3. Každý pracovník DR respektuje právo svých kolegů na soukromí a ochranu osobních 
údajů. 

5. Etické zásady odbornosti a povolání 

 5.1. Každý pracovník DR dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání. Snaží se o 
udržení a zvyšování odborné úrovně své práce a uplatňování přístupů a metod podporovaných 
a prověřených DR. Pracuje jako člen týmu s právem vyžadovat podporu a poskytovat podporu 
druhým, je přímo odpovědný za výsledky své práce. 

 5.2. Každý pracovník DR ctí profesní etické kodexy, týkající se jeho specializace.  

6. Etické zásady spojené se stížnostmi a jejich vyřizováním 

 6.1. V případě porušení etických zásad (diskriminace, psychické a ekonomické či sexuální 
zneužívání ze strany pracovníků) nebo v případě, že klient vyhodnotí jednání pracovníka jako 
neadekvátní, přijímá stížnost ředitel, stížnost na práci ředitele přijímá správní rada. 

 6.2. Stížnost je projednána neprodleně a nápravné opatření je přijato ve lhůtě do 30 dnů. 

Stěžovatel má právo požadovat informaci o průběhu řízení. 

 6.3. Stížnost je vyřízena písemně s vyrozuměním o přijatých opatřeních. 
 
 
 


	1. Etické principy organizace
	2. Etické principy ve vztahu ke klientům
	3. Etické principy DR v pracovněprávních vztazích
	4. Etické zásady kolegiality
	5. Etické zásady odbornosti a povolání
	6. Etické zásady spojené se stížnostmi a jejich vyřizováním

